Р Е Ш Е Н И Е
Совета Туембашского  сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан

от 23 марта  2021 года                                                                             №5

О  санитарно-экологическом двухмесячнике
на территории Туембашского сельского
поселения Кукморского муниципального района

В целях ускорения санитарной очистки территорий Туембашского сельского поселения Кукморского муниципального района, приведения их в состояние, отвечающее санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения, и во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.03.2021 №357-р Совет Туембашского сельского поселения решил:
1. Объявить с 01 апреля по 31 мая 2021 года санитарно-экологический двухмесячник на территории Туембашского сельского поселения Кукморского муниципального района (далее двухмесячник).
17 апреля 2021 года объявить днем массового весеннего субботника,
17 апреля 2021 года объявить субботник в кладбище,
7 мая 2021 года объявить предпраздничную уборку по санитарной очистке и благоустройству территории Поселения.
2. Утвердить состав комиссии по проведению санитарной очистки и благоустройства  на территории  Туембашского сельского поселения  (приложение № 1).
3. Утвердить план мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки на территории Туембашского сельского поселения на 2021 год (приложение № 2).
4. Обеспечить принятие мер по благоустройству кладбищ, парков, ремонту дорог, обеспечению надлежащего уличного освещения, организовать и провести мероприятия по очистке и благоустройству родников, водоохранных зон малых рек, лесных массивов, парков, детских площадок прилагающих  к населенным пунктам, от несанкционированных отходов с привлечением общественности (взрослого населения, обучающихся образовательных учреждений), довести до сведения руководителей предприятий, учреждений и иных организаций и населения на территории поселения информацию о проведении двухмесячника, разработать  и осуществить конкретные мероприятия, направленные на, установить задания по посадке деревьев и кустарников, ремонту дорог, фасадов домов, уличного освещения, благоустройству кладбищ;
- руководителям  организации, учреждений, ООО «Тойма» провести на занимаемых предприятиями, организациями, учреждениями территориях и прилегающих к ним участкам мероприятия по их приведению в надлежащее состояние (уборка от мусора, удаление сорной растительности, посадка деревьев и кустарников, побелку стволов деревьев, очистить дорог, окрасить опор уличного освещения,
- жителям Поселения  провести на занимаемых хозяйствами территориях и прилегающих к ним участкам мероприятия по их приведению в надлежащее состояние (убрать с прилегающей к дому  территории стройматериалы, дрова  прочее, очистить территорию  от бытового мусора,  удаление сорной растительности, посадка деревьев и кустарников) а также принять участие в благоустройстве кладбищ, мероприятиях по очистке и благоустройству родников, водоохранных зон малых рек, лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам, от несанкционированных отходов;
5.  Поручить секретарю Исполнительного комитета Поселения Файзрахмановой Р.Г. обеспечить представление информации о ходе работ по проведению санитарно-экологического двухмесячника по форме согласно приложению № 3 к настоящему решению в оперативный штаб для координации работ по проведению двухмесячника в Кукморском муниципальном районе.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Поселения:                                              И.Ф.Гарипов

Приложение № 1
к решению Совета  Туембашского
сельского поселения
№5 от 23 марта  2021 г.
Состав комиссии по проведению санитарной очистки и благоустройства  на территории  Туембашского сельского поселения
	Председатель комиссии:

	Гарипов И.Ф.
	Глава Туембашского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	ЗиятдиновЯ.Я.

	Директор Туембашской основной общеобразовательной школы  (по согласованию)

	Секретарь комиссии:

	Файзрахманова Р.Г.
	секретарь Исполнительного комитета Туембашского сельского поселения (по согласованию)

	Члены  комиссии:

	Шакирзянов Р.М.
Хафизова М.Р.
Нигматзянова Р.Э..
Багаманова Ф.М.

Хазиева В.Г.
	Депутат округа №4 ;
директор Туембашской СДК (по согласованию);
худ.рук. Туембашской СДК (по согласованию);
библиотекарь Туембашской сельской библиотеки  (по согласованию);
Библиотекарь Челнинской сельской библиотеки  (по согласованию);

	Гимадиева Р.М.
	фельдшер с.Туембаш (по согласованию)

	Юсупов А.С.
	депутат округа №4 ;

	Зиятдинов М.Я.
	депутат округа №7.

	Глава Поселения:

	                             И.Ф.Гарипов

Приложение № 2
к решению Совета  Туембашского
сельского поселения
№ 5 от 23 марта  2021 г.
ПЛАН
мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки
на территории  Туембашского сельского поселения  на 2021 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнители

	1.
	Провести мероприятия по благоустройству парков, детских площадок, мест массового купания, родников, кладбищ
	29.05.
2021 г.
	Туембашское сельское поселение, ООО «Тойма» (по согласованию),  МБОУ  ООШ с. «Туембаш» (по согласованию),  филиал МБОУ  ООШ с. «Туембаш» д.Челны (по согласованию)

	2.
	Произвести посадку деревьев, кустарников, цветов и их ограждения.
	15.05. 2021г.
	Туембашское сельское поселение, МБОУ  ООШ с. «Туембаш» (по согласованию),  филиал МБОУ  ООШ с. «Туембаш» д.Челны (по согласованию) ,  Туембашский СДК (по согласованию)   , Челнинский сельский клуб (по согласованию)

	3.
	 Произвести ремонт дорог
	25.05. 2021г.
	Туембашское сельское поселение

	4.
	Произвести ремонт крыш и фасадов жилых домов, ведомственных зданий, покраску опор уличного освещения и деревьев
	20.05. 2021г.
	Туембашское сельское поселение, Туембашский СДК (по согласованию), Челнинский сельский клуб (по согласованию)

	6.
	Ликвидировать несанкционированные свалки, оборудовать данные места запрещающими аншлагами
	25.05. 2021г.
	Туембашское сельское поселение

	7.
	Произвести ремонт и благоустройство родников
	25.05. 2021г.
	Туембашское сельское поселение

	8.
	Организовать конкурс на самый благоустроенный дом
	01.06. 2021г.
	Туембашское сельское поселение

	9.
	Организовать очистку берегов р.Тойма
	до 1.08. 2021г.
	Туембашское сельское поселение

	10.
	Организовать субботники
	23.03.2021- 18.04.2021-
7.05.2019 г.
	Туембашское сельское поселение

Глава Поселения:                                              И.Ф.Гарипов